Allo scadere infruttuoso dei detti 30 giorni il nexum spiegava, dunque, tutta la sua efficacia di esecuzione personale, giacchè solo allora, come nella nostra vigente procedura esecu-

tiva dopo i termini del precetto (art.li 562, 563 n. 1, 577, 659 C. P. C.), il creditore poteva costringere il nexus a lavorare; ed ove questi si fosse reso riluttante, potevano essere posti in essere i mezzi coercitivi che si fossero all'uopo resi opportuni o necessari. Di conseguenza il nexus insolvente poteva essere allora battuto con verghe, legato in ceppi, ed anche brutalmente seviziato, finchè col proprio lavoro non avesse scontato il debito contratto, salvo che non fosse stato il pagamento effettuato, in sua vece, da terza persona.

Quando il creditore era stato completamente soddisfatto, doveva immediatamente liberare il nexus, con la stessa formalità dall'*aes et libram* che era stata adoperata per la sua costituzione. Difatti, Gaio nelle sue Istituzioni (3. 173. 175), quantunque non dica che cosa fosse il nexum, e nemmeno in qual modo si contraesse, spiega non solo, che l'*aes et libram* serviva per liberare il debitore che si era nell'istesso modo obbligato, e cioè « *quid eo nomine debetur quod per aes et libram gestum sit* », ma ci fa anche sapere che la liberazione aveva luogo nel seguente modo: *Eaque res ita agitur: « adhibentur non minus quam quinque testes et libripens. Deinde is qui liberatur ita oportet loquatur: « Quod ego tibi tot milibus condemn (atus) sum, me eo nomine a te solvo liberoque hoc aere aeneaque libra. Hanc tibi libram primam postremamque expendo secundum legem publicam ». Deinde asse percutit libram eumque dat ei a quo liberatur veluti solvendi causa.*

Mentre, dunque, non si conoscono le parole che venivano pronunziate dalle parti contraenti al momento della costituzione del negozio giuridico, e cioè al momento della *nexi datio*, si conoscono quelle pronunziate dal debitore al momento della sua estinzione (*nexi liberatio*).

Kretschmar dopo di avere pensato che la solutio del nexum dovesse essere simile a quella del *damnatus*, così ricostruisce la formula della *nexi liberatio*: *quod ego tibi tot milibus nexus obaeratusque sum, me eo nomine a te solvo liberoque hoc aere aeneaque libra* ». Prendendo, quindi, come base tale formola, ricostruisce quella della *nexi datio* nel modo seguente: *quod ego tibi tot milia (originariamente tot libras aeris) adpendo, tu mihi eo nomine et ob foenus unciarum nexus oboeratusque esto hoc aere aeneaque libra*.